
 

  

 

 
１年を振り返り 

                                                           校長 宮林 伸之 
 日ごとに陽光にも暖かさが増し、春の訪れを感じるようになりました。 

今年度も残り１６日、まとめの時期であるとともに、新しい学年に向けての準備をする時でもあ
ります。６年生の心の中では、小学校生活の思い出と中学校への期待が入り混じっていることと思
います。また、５年生以下の子供たちは、進級することに胸を膨らませていることでしょう。  

この一年間、学級や学年の友達との学び合いや異学年での交流、地域に出かけての学習などを通
して、子供たちは大きく成長しました。様々な経験の中には、楽しいことばかりではなく、難しい
課題もあったかもしれません。しかし、人はそれらのことを乗り越えることで、成長することがで
きます。一人一人の子供たちが、しっかりと心の準備をして、希望に満ちた春を迎えてくれること
を願っています。 
さて、現在、令和５年度教育課程の編成作業を行っています。学校評価でいただいたご意見を参

考に、直ぐ改善できるものは直ぐに実行してきました。また、感染症の５類への移行や働き方改革
の推進を鑑み、行事等の見直しもしているところです。今後、保護者会にて「令和５年度の教育活
動について」の便りをお渡しし、次年度の方針をお伝えいたします。 

 
今年度の教育活動を振り返って成果を２点紹介します。 
１つは、ICT 教育の充実です。一人に一台タブレットパソコンが貸与され数年が経ちました。今

年度は、数回に渡って教員向けの ICT 研修会を実施し、教員のスキルの向上に努めてきました。ま
た、専門的な知識・技能を要する ICT 支援員を積極的に活用してまいりました。この結果、子供た
ちの順応性も大きな要因ではありますが、様々な場面での活用スキルを身に付けさせることができ
たと自負しています。次年度も引き続き指導の充実を図ってまいります。 
２つは、積極的な情報発進です。学校経営の柱に「常に情報を共有し、意思疎通を図りながら、

共通に実践する」と示しています。コロナ禍で教育活動が保護者・地域の皆様に伝わらないことを
受けて、日々の子供たち・教職員の様子や教育活動の取組をホームページにて発進してきました。
また、学力調査・体力テストの結果や今後の取組について積極的に報告いたしました。学校評価で
この項目の肯定的な意見が、９９．３％になり嬉しく感じました。今後も積極的に情報を公開し、
さらに開かれた学校を築いてまいります。 

 
結びになりますが、この１年間、本校の教育活動に厚いご支援・ご協力をいただき、子供たちを励

まし応援してくださいました保護者の皆様、地域の皆様をはじめ、本校に関わる全ての皆様に心より
感謝申し上げます。誠にありがとうございました。 

令和４年度３月号 

第１６３号 （R５．２．２８）                練馬区立光が丘夏の雲小学校 

 

本 校 ホ ー ム ペ ー ジ 新

QR コードです。スマホ

などからも閲覧できま

す。ご活用ください。 

○学校が作成した児童名簿等の個人情報に係る適切な取扱いについて 

本校では、新学期に保護者に対して学級構成を伝えるために名簿を配付しています。また、行事

・学級等での班編成など学校の様子を伝えることなどは、学校と家庭の円滑な連携や保護者へ説明

責任を果たすこと、教育活動の理解を得るために必要な情報提供であると考えています。上記の理

由から名簿等の配付によりお伝えすることをご理解いただけますと幸いです。 

なお、学校が作成した名簿について、学校は、保護者の同意なく、任意団体等に提供いたしませ

ん。また、保護者の皆様におかれましては、学校が配付した名簿等の家庭での取扱いは十分に注意

し、ＳＮＳ等に上げることや第三者に提供することは絶対にしないようお願いいたします。 

最後に、名簿配付に同意いただけない場合は、個別に相談いたしますので学校へご連絡ください 

○教員の人事異動に関する報道発表日の変更について 

 東京都教育委員会は、例年４月１日に教員の人事異動について報道発表を行っていましたが、令

和５年は、テレビ・ラジオ等で３月２１日（火）１７時以降、新聞で３月２２日（水）に発表する

こととしました。つきましては、本校では、３月２３日（木）の修了式において、児童へ転出する

教員の紹介をします。 


